Otro comentario, siguiendo a Barrau-Dihigo, es que Odoario se califica como 
Dei Gratia Archiepiscopus, lo cual no puede corresponder al siglo VIII, sino más bien 
al final del siglo XI, comienzos del XII, en los que lugo disputaba a Braga el rango 
de metropolitana.

garcía álvarez califica este documento como totalmente falso.

TESTaMENTO MaYOr O “IN NOMINE PaTrIS” DE ODOarIO

Item Eiusdem Testamentum Episcopi Donni Odoarii

In Nomine Patris et filii et Spiritus Sancti.

hec est cartula testamenti quem facere et confirmare elegi –et post Meum 
Discessum reddamare decrevi– Ego Indignus Dei gratia Odoarius Episcopus. 

Saluator Noster et Dominus –quia antequam fieret omnia prescita, perhenne 
nobis humanum genus et casus ut semper solliciti de nouissima essemus– his 
uerbis Suos instruit Discipulos “uigilate agentes et orate quia nescitis diem nec 
horam” sicut et his uerbis inquiens ait “beati serui illi quos –cum uenerit Domin-
us– inuenerit uigilantes”. Salomon etiam sapientissimus –Spiritu Sancto repletus 
clamat et dicit “In omnibus operibus tuis, memorare nouissima tua et in eternum 
non peccabis”. 
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Et ideo Ego supra taxatus –uerens et timens ne Me incauta uite fallente 
inaniter rapiat– decreui ut –post obitum meum– de paupertacula mea quicquid 
potui ganare uel applicare atque apprehendere et familia mea populare prout 
ualui, et exinde pro facinoribus meis pro remedio anime mee Deo et Patrono 
meo aliquid presentare. 

Offero Sanctis altaris Sancti Saluatoris et Sancte Marie Uirginis et genitricis 
Domini Nostri Iesu christi, que fundata est in locum predictum in luco ciuitatis. 
Id est: 

Ipsam prefatam ciuitatem ab omni integritate conclusa intus in circuitu 
murorum, quam ex radice restauraui. 

Uillas prenominatas quam ex presuria adquisiui et extirpe et familia mea 
postulaui20. Id sunt:

In Suburbium Ipsius ciuitatis: Uilla Parata cum Ecclesia Sancti Iohannis, 
constipata de familia mea pro suis terminis ab integro.  

In Ualle ferraria: Uilla lamella sic similiter cum sua familia per suis terminis.

In lemabus: Uilla coruasia pro suis terminis uel limitibus suis. Media Uilla 
quos uocitant Sellelas. Integra Uilla Plana. Uilla in Onitio per suos terminos quos 
uocitant Sanctum felicem. Uilla in humano uel Ecclesia quos uocitant Sancta Eola-
lia uel alia Sancta christina per suis terminis. Uilla Olivetello Maiore et alio Oliueto.

ripa Sile: Uilla quos uocitant amandi cum ecclesia ibi fundata Sancte Marie 
in omnique giro fundata per suis terminis et locis antiquis. Id est: per terminum 
inter Sancta Maria et louios; de alia parte per illas Petras de canton et de tertia 
parte ad illa Peraria de Oldriti et inde ad Portum de guntin.

Item in ripa Minei territorio uocitato licino: Monasterium sancti Stephani 
Uallis athane quod ex propria familia extipaui et ex radice fundamentaui et ex 
aliis Ecclesiis dotaui, que a Me et a mea familia sunt fundamentate per presuriam. 
Id est: supradicta Ecclesia de coruasia et Ecclesia Sancte Eolalie et Sancta cecilia 
et Uilla de ageredi cum Ecclesia Sancti Iuliani et eius familia et fonte de agito ab 
integro, quas omnes sunt in ipso territorio liziniano et Sabiniano a Me possesse 
per presuria, cum ecclesia Sancte Marie de Quinte. Ecclesia Sancte Eolalie de riba 
caue per suos terminos: et per terminum de Palacio et per termino de castro 
Sancti et per terminum Sancte columbe et per termino de Uilla fructuosi per 
omnes suos terminos.

Siue in riba Sarrie: Uilla Mediana et Uilla atraisi medias. Ecclesia Sancto 
Petro de Septem Uentos cum adiunctionibus et familia eius ab integro. Ecclesia 
Sancto felici de reimundi cum adiunctionibus eius stipata de familia mea. 

In Paramo: Ecclesia Sancte Marie de Balanti cum adjunctionibus suis stipata 
de familia mea.

20 correcto: populaui
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In Ualle: Uilla uocitata campos cum ecclesia Sancti Iuliani ibidem fundata ab 
integro cum suis terminis et omne familie sue que in circuitu eius sunt habitantes. 
alia Uilla de castello cum ecclesia Sancte Marie et familie eius. Uilla de Moreta 
cum ecclesia Sancte Marie ab integro cum sue familie. Uilla Elyterii sic similiter 
per suis terminis atque limitibus.

In ualle Buualis: Uilla rubini per suis terminis antiquis sicut est uallata in 
omni circuito. Et Ecclesia Sancti Martini que ibidem fundata. 

Simul etiam et riba riuulo Barra de omnique parte ab omnique integritate 
cum omne familie nostre. 

Et in Sauto Maiore Ecclesia uocabulo Sancte leocadie ab integritate cum 
nostre familie, unde habemus Ecclesiam Sancti Eusebii. 

Et in Sanguinieta, in Nugaria, in gargantonnes, et in Ualle Mellenes Ecclesie 
uocabulo Sancti Eusebii, et omnes hereditates per ubi eas potueritis inuenire sicut 
in nostro iure mansit debitas per suis terminis.

Item in Nasue: Ecclesia Sancti Mameti de Tomati cum duas uillas stipatas de 
familia mea. Sancta Maria de gilani et Sancte Eolalie de golfar cum familie. Sancto 
Petro de lincora cum uillas et familia ab integro. Sancto Ioanne de laurario ab 
integro. Uilla framilani stipata de familia mea ab integro.

Et in Dorra: Sancto christoforo de Nouellua cum suas uillas et familia ab 
integro. Sancta Maria de aruitrion ab integro. 

Et in Uentosa: Sancto Mamete ab integro cum suas uillas et eius familie. 
Sancto andree de Orria cum eius familia ab integro.

In Deza: Sancto Ioanne de Palmau cum familie sue Iermegilde et sua progenie 
que fuit nostro proprio. Ecclesia Sancte Marie de Uermes quam fundamentauit 
alaricus et sua progenie que fuit nostre familie. Ecclesia Sancto Ioanne de Botos 
cum eius familie ab integro. 

Ecclesia Sancta Maria de Trasdeza quam nuncupant Petos cum uillas et 
familie ab integro. Uilla Ueremudi ab integro cum eius familie per terminis. Id 
sunt: per Sisto de Uri et inde per Uallo de Merlani et uadit in directo ad Penellas 
et inde sub Nigrarios et mittit se in aqua, et exiit ad illa fonte de Pintii. Et Ecclesia 
Sancti Mameti ab integro. 

Ecclesia Sancte Marie de Marrocos21 et Uillas hic in Monte Sagro et familia 
mea ab integro. 

Ecclesia Sancti Iuliani de carualio riuulo discurrente Salaonia cum 
adiunctionibus suis et familie eius. Sancto Iuliano de Silaonia stipata de familia mea.

In riba Minei: in Nelebron, Ecclesia Sancti romani. Ecclesia de Sancto 
Petro de farnatarios cum eius familia ab integro. Sancta Eolalia de Quinte cum 

21 correcto: Marroços
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eius familia. Sancti Stephani cum sua familia. Sancta Eolalia de cerceta cum eius 
familie ab íntegro. Sancto Iuliano de Monumento ab integro cum eius familia et 
hereditates sicut est conclusa per illo uallo in omnique giro, nullo Scurro fixo22 in 
caleos ianuam per nullam iustitiam secularem. 

In riba flammoso: Ecclesia Sancte columbe ab integro cum eius familia. 

riba Tordena: Ecclesia Sancta Eolalia alta ab integro cum eius familie. 

In Mera: ecclesia Sancta Eolalia alta, et Sancta Maria alta et eius fami lie 
ab integro. Et Ecclesia Sancti Iohannis de Mera, quos prediuit germanus meus 
Ermiarius de escallido et contestauit a me indignus et Sancte Marie Uirginis.

In territorio Palliares et riba Minei: Ecclesia uocabulo Sancto Mameti cum 
familia mea framirus, adosinda, gundemaro, Donello, Didacus, et eius pro genie. 
Ecclesia Sancti Iohannis de campo cum adiunctionibus et familie eius ab integro. 
Sancta Maria de Maucani et eius familia ab integro. alia Ec clesia Sancta Maria 
de Quartapetias ab integro. Ecclesia Sancto Petro de recele cum eius familie et 
adiunctionibus suis ab integro.

In riba Uliola: Ecclesia Sancti Saluatoris et suas uillas et eius familie ab 
integro. Ecclesia Sancta Maria de fonte cuberta cum eius familia ab integro. 

In auiancos: Uilla Salamiri stipata de familia mea, cum Ecclesia Sancti 
laurentii ab integro. alia Uilla de Paratella cum Ecclesia Sancti Pelagii stipata de 
familia mea ab integro. Uilla de Boenti cum ecclesia Sancti Iacobi et eius familie 
ab integro. Ecclesia de Sancto Iohanne de Besentonia cum adiunctio nibus eius et 
familie ab integro.

In riba Ulie: Uilla de garauaos. Ecclesia Sancti cosmas et Damiani ab integro 
stipata de familia mea.

In Nallare: Ecclesia Sancti Petri. 

In gaudiosi: Ecclesia Sancti felicis cum adiunctionibus suis et eius fa milie 
ab integro.

In Monte Nigro: Ecclesia Sancto Petro de Seyxas et Uilla Onoria. Et alia Uilla 
Suso. Et alia uilla hic supra Ecclesia Sancti Petri ab integro stipata de familia mea per 
suis terminis. Sancti Iacobi de Quirice cum suas hereditates et familia ab integro.

In aurio: Ecclesia Sancti Uincenti per suis terminis et uillas et familie ab 
integro.

In Ual de Bria: Ecclesia Sancto Petro cum adiunctionibus et familiis eius ab 
integro Sancte Marie de Saure que fuit de arcismatica cum suo canale et suos 
sautos ab integro stipata de familia mea. 

Sancto Martino de Insula Miranti stipata de familia mea. 

22 correcto: nullo Scurro Fisci incalceat ianuam
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In Territorio Sancta Eolalia de latrito et Sancto Mameti de Nandor. Sancti 
Iacobi de Mera stipatas de familia mea ab integro.

In Besaucos: Sancto Mamete de larido. Et Sancto georgio de castro Bomir 
ab integro stipatas de familia mea.

In Prucios: Ecclesia Sancto Tirso de ambrona cum adiunctionibus ab íntegro. 
Ecclesia Sancti Iacobi de formati. Et ecclesia Sancti christofori ab integro.

In Nemitos: Ecclesia Sancti Saluatoris de Ylioure per suis terminis ab integro.

Item in Ortigaria riba Saure: Ecclesia Sancti Iacobi de cerceta cum suis 
terminis et piscariis. Item Ecclesia Sancti Pelagii de Monte retondo. Item Ecclesia 
Sancto Uincencio de uilla ferrarii ab integro cum adiunctionibus suis.

Item in anbiancos: Ecclesia Sancti Iacobi de Uilla Onorici cum uillis et 
familie ab integro.

Item in Dextris lucense: Uilla de Benati de mea pressura stipata de mea 
familia per suis terminis, ubi edificauimus ipsa mea familia per mea iussione 
Ecclesia Sancti Stephani per nominatos Bennato et Sunilla et gundesindus 
Presbiter et abolo roderico. 

In Monte lappio ecclesia Sancte Marie Uirginis stipata de familia mea in 
omnique circuitu per suis terminis antiquis. 

Dono Sanctis altaris et Sancte Marie –sicut iam superius diximus, hec omnia 
dicta uel nominata in ornem23 Sanctorum uel apostolorum. 

fratrum ibidem habitantium perpetim ofero24 habenda: offero et suggero 
ut pro Me –inspirante illis Domino– orent, –pro Me indignum et peccatorem– ut 
per orationes eorum remissio sit omnium delictorum meorum. Pro anime mee 
remissione, lumina in ipsa altaria illuminent.

hec facientes, in presenti seculo: bonum testimonium; et in futuro: regnum 
eternum. confirmante hoc Domino Nostro Ihesu christo et Saluatore Nostro 
qui Nobis hoc agere maluit dum uiuimus, et Nobis Ipse tribuat quae promisit 
diligentibus se25.

Si quis conuellit26 tentauerit Donata Nostra que hic in dote concessimus: 
sit condempnatus et perpetuam ulcionem percussus in conspectu Domini Nostri 
Ihesu christi et Sanctorum Eius, ut de hoc seculo sicut Dathan et abiron quos 
continuo fatum, et a Tartareas Penas cum Iuda christi Traditore perhenni perferat 

23 correcto: honorem
24 correcto: offero
25 correcto: diligentibus Eum
26 correcto: conuelli
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cruciatu. Et insuper inferat et Parti Idem Sancte Ecclesie tantum et aliud tantum, 
quantum offerre coutauerit, et Sagratissimo Parsso27 aut Parti Ecclesie pesolueret.

factus titulus Dotis uel Testationis Die · Idus · Maii · Era · Dccª·lXXXª·Vª.

Ego itaque adefonsus rex cuius in tempore –Superni regis auxilio– hac 
restitucio seu reintegracio facta dignoscitur, hanc Nostram Scripturam –quam ex 
presoria radicitus acmentastis28– Uobis Domino Odoario et cunctis Successoribus 
Uestris per cuncta secula futuris –auctoritate regali et Priuilegii Dignitate– Uobis 
consignamus et condonamus. Ut habeat Nostrum Priuilegium firmum roborem 
per cuncta secula, Manu Propria confirmans.

Odoarius Dei gratia archiepiscopus –diuina misericordia admonitus– hac 
Scriptura Dotis uel Testamenti a Me facta post parte Ecclesie Sancte, Manu Mea.

Nº 3

[772]-12-28
folios 3r-v.

Carta de fundación del monasterio de San Esteban de Atan, Ayuntamiento 
de Pantón, partido judicial de Monforte, provincia de Lugo. El arcediano Damon-
do dona al monasterio de Atan sus edificios y propiedades, fijando los límites de 
éstas.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta Scriptura mense die V kalendas ianua-
rii in die Sancti Jacobi apostoli fratris Domini Era Dccc”.

B1. ahN, lugo, leg. 736
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. de ídem, fol. 9v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 304r-305r. 
ED.: hUErTa Y VEga, “anales”, II, 270-272 y apén. XIV, pp. 399-401. 

VázQUEz DE Parga. “los documentos”, pp. 674-678. MUrgUÍa. Historia. IV, 
apén. V, pp. 368-373. lÓPEz fErrEIrO, “colección diplomática”, nº lXXXII, 
pp. 387-391.

rEg.: garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 156.
cOM.: consideramos el documento como pseudo original. fechado por lópez 

ferreiro en el año 876, y por Vázquez de Parga en 28 enero 954. Pero en nuestro 
“Tumbo Viejo” dice claramente Domini Era DCCC. Regnante Domno Aurelio Princi-
pe, es decir año 772 que coincide con el reinado de aurelio (768-773). rubén garcía 
álvarez no cita “tumbo”.

27 El texto dice evidentemente Parsso, que –en latín Medieval según el Lexicon 
de Blaise– significa copropietario. Obviamente, aquí el Sacratissimo Copropietario se 
refiere a Cristo que así puede y debe ser considerado en una donación cedida en propie-
dad a la Iglesia. 

28 correcto: augmentastis
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Testamentum 
De Cauto et de Ecclesia 

de Sancto Stephano de Atayn, 
in Territorio de Lemos

In Dei nomine.

Ego Domandus29 Indignus archidiaconus Uobis Sanctis, ac gloriosisimis30 
Patronis Meis Sanctisque Martyribus Sancto Stephano, Sancto Petro et Sancto Tir-
so31, cuius Basili cas sitas resident in Territorio lemauense, iuxta fluuio Mi neo.

Sanando pro bitio32 mentem integroque concilio33 humanorum casu futuram, 
hunc Testamentum Meum concedo, vt –Uestris Meritis hanc34 Precibus– ab illis –qui-
bus Uos cum Sanctis Omnibus fruetis–35 eternis et ineffabilibus non abicias36 bonis.

Et ideo offero Ecclesie Uestre hanc Oblatiungula Mea37, ut subsceptam Uobis 
Uestrisque famulis Uestris, quia die ac nocte Uobis deseruierint cunctisque fratri-
bus in quibus christus Se alendo ac uestiendo esse perdocuit, nec non etiam quos 
adhuc ibi Deus pro bona uoluntate, et pro uita sancta adduxerit in eodem loco com-
manentes et laborantes uel per seuerantes in agonem christi spiritualia meditantes. 

Offero et dono –ut supra dixi– ipsum idem locum quem habeo vel habuit38 
usque nunc de dono et de dato per scriptis Domnissimi et Principis Domni aure-
lius, que in tempore Domnissimi et Principis Nostro Domno adefonso catholico 
rei39, qui Mihi Damundo iterum per scriptis concessit vel confirmauit sicut et Ego 
confirmo in hunc Nostrum Monasterio que dicent40 Sancto Stephano, Sancto Pe-
tro, Sancto Tirso, per ipsos terminos qui sunt: de Strada41 qui discurrit de Portis42 
que dicent Palumbario usque ad ipsas Mamolas, ubi se leuat vel inuertet arroio 
qui dicent Sicco, qui dicent aqua Sica43. Et exinde usque ubi dicent aciueto. Et 
exinde per ipso arroyo usque ubi intrat in alio arroio que dicent Quenza. Et exin-
de per ipso rio44 qui dicent Quenza usque in Mineo. Et exinde per ipso fluuio 
Mineo –medietate de ipso Mineo cum suas omnes Pescarias intregadas– usque in 

29 correcto: Damundus.
30 correcto: Gloriosissimis
31 correcto: Thyrso
32 correcto: uitio.
33 correcto: consilio
34 correcto: ac.
35 correcto: fruimini
36 correcto: abiciar
37 correcto: hanc oblatiungulam meam
38 correcto: habui.
39 correcto: Rege
40 correcto: dicunt
41 correcto: Strata
42 correcto: Portu
43 correcto: Sicca
44 correcto: Riuulo

 TUMBO VIEJO DE lUgO (TraNScrIPcIÓN cOMPlETa)  33

arroio que dicent lunisi frolani45; et exinde per ipso arroio frolani46 usque in Uia 
et Estrata qui uenit de Portu Palumbario. 

Omnia integramus47 concedo ad ipsum locum que supra diximus, cum 
edifficiis, domos, uineis, pomiferis, pradis, pascuis, paludibus, aquis aquarum, 
siluis, petris vel ductibus suis, exitus, accesum uel reccesum, cultos vel incultos, 
terras cultas siue incultas, uel cum prestacionibus suis, qui sunt infra ipsos termi-
nos integratos: Uillare que habuit frola48de meo dato ad laborandum. alios Uilla-
res, ubi homos49 Nostros prius habitavit nomine Malelus, qui sunt prope Nostra 
Parada ubi colminas habemus. Et ipsum homine ibi concedimus et ipsa Parata 
cum ipsas colminas. Et Uillare que dicent Parata ubi fecerunt Ecclesia Sancti Jo-
hanni Deodaturos50 et Iulianus Presbyter –de meo dato– qui Mei fuerunt Subdidi. 

Et post hec accessit Mihi et Illis uoluntas et dedit Illis Meum Palacium pro-
prium pro ipso labore uel pro ipsa Ecclesia que ibidem fecerunt in ipso Uillare 
et alio pretio perimisto51. concedo ipso Uillare et ipsam Ecclesiam cum omnem 
prestationem integrada. 

Et de mobilibus dono etiam ad Isto Nostro Monasterio Sancti Stephani –si-
cut fundamentis fecit– liberos52 –id est– ecclesiasticos uel alios doctores, numero 
XXIIII; coronas argenteas III. cruces argenteas II, candelabro arenteo I, incensale 
ereum, calice arentei cum sua patena, alio stanio cum sua patena, signo de me-
tallo siue et omnem ornamentum ecclesie; uaccas numero X, boues VIIII, Uilla 
nostra propria que est in cauo riba, que dicunt Uillare, ubi homines mei proprii 
habitant, quia ad ipsum Monasterio obedient, uel homines ingenui. 

Idem alio Uillare ubi est Ecclesia Sancti Mameti et Sancte Marie quod sic 
inuenimus ab antiquo, qui est inter arroio qui dicunt a Quenza, per ipso arroio, 
et exinde per Estrata53 qui discurrit de castelion in Uilla Enuoladi, ubi dicent Or-
torgy, et exinde per alio arroio qui discurrit circa ipso castro usque in ipso arroio 
que dicent Quenza. Siue et ipsum castrum et ipsas Parietes uel omnia quique 
essent infra ipsos terminos. Est: te rras, siluas, pradis, aquis uel omnia quidquid in 
se obtinet, omnia integramus. concedo ipsum Uillare quos prendit de escalido. 

Idem Ecclesie que dicent Sancte Marie, que est in Uilla que dicent Quinti 
prope riuulo que dicent Bubalo. Ipsa Eccle sia antiqua quos prendit de escalido 
fratres Mei Proprii cum Meos liberos reubolo Presbyter et cresconius Presbyter, 
qui sic prendiderunt de escalido. alia Uilla que dicent Sapini, et fecerunt ibidem 

45 correcto Lusini et Froilani
46 correcto Froilani
47 correcto: integra.
48 correcto: sería Froia
49 correcto: homo nostro.
50 correcto: Deodatus.
51 correcto: permixto.
52 correcto: libros.
53 correcto: strata.
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Ecclesiam suam propriam que dicent Sanctum Michaelem, qui est prope ipsa 
Sancta Maria que est subdida de Sancta Maria, cum suas uel prestantias de ipsa 
Ecclesia, quos prendit reubolo et cresconius54, Nostri fra tres qui sunt de collatio-
ne de Isto Nostro Monasterio Sancti Stephani. 

Idem Uillare, que Mihi donauit rudericus abba de agualata, totus et integro. 
Idem alios duos Uillares ibidem ad agualata ubi est alia Ecclesia Sancte Marie. 

Idem Ecclesiae Sancto Petro cum omnes suos accessos vel recessos inte-
gratos de giro in giro in Uilla que dicent corveise. Ibidem est ipsa Ecclesia cum 
omnibus edifficiis suis integratos. Idem est ipsa Uilla corveise totus et integro, 
quantum Mea est Portio cum edifficiis uel prestationibus suis. 

Omnia que in superius uero comprehensa sunt in hunc Meum Testamen-
tum: omnia integratum concedo, testo atque confirmo ad Istum locum et Mo-
nasterium quod est uocabulo Sancto Stephano sicut est superius taxatus. Sine 
cuiuspiam introductionem, habeant potestate cum post nomen Ecclesie Uestre 
aplicare perhenniter habitura. 

Si quis sane –quod fieri non credo– contra hunc Testamentum Meum Scrip-
tura ire fueri55 nisus: primis, a Sacris de liminibus arceatur et de Omni cetus 
chrisptianorum ut Ethnichus et Publicanus segregetur; postremo, in Duro Iudicio 
cum Iuda Proditore –inter uenituras56 ananias57 ignis ultricibus– usque in seculum 
seculi tradatur concrematus. Insuper autem –pro temporali uite et damna rerum– 
auri libras II ferratur58 pro huius testamenti defensoris Ecclesie Uestre profuturam.

facta Scriptura mense die V Kalendas Ianuarias in die Sancti Iacobi apostoli 
fratris Domini ·Era ·Dcccª · regnante Domno aurelio Principe sub Domino Nos-
tro Ihesu christo, Qui uiuit et regnat Deus in secula seculorum. amen.

Nº 4

[871]
folios 3v-4r.

Inventario de las heredades de la iglesia de Santa María de Lugo en Lemos, 
Sabiñao y santa Cruz de Brosmos, esto es el monasterio de Atán con las iglesias y 
vilas a él pertenecientes, por orden de Alfonso III.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
B1. ahN, lugo, leg. 735, 86.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 19r-v.

54 Omitido et
55 correcto: fuerit.
56 correcto: venturas.
57 El “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”) leyó auernias (= del averno).
58 El “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”)leyó feriatur.
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c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 6r.
ED.: flOrIaNO, “Diplomática”, I, doc. 38. VázQUEz DE Parga. “los docu-

mentos”, pp. 678-679. BarraU-DIhIgO, “Étude”, p. 119. hUErTa Y VEga, “ana-
les”, II, apén. XIX, p. 405, con trad. en pp. 331 y 332

rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 
galicia”, doc. 9. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 55. lU-
caS, “las cancillerías reales”, VIII, r1-31, p. 305.

cOM.: En nuestra opinión es un documento falso o en el mejor de los casos 
interpolado. Trata de la definición de los bienes que la iglesia de lugo poseía en 
lemos, Saviñao y santa cruz de Brosmos. Se refiere a la donación de alfonso II en 
841, aunque la fecha de la escritura es de 871.

Inuentarium 
Hereditatum de Lemos 

ad Lucensem Ecclesiam Spectantium

Inuentarium uel noticia colomelli de Testamentis et Ecclesiis et Uillis et he-
reditatibus et castris Sancte Marie lucense sedis que sunt in lemabus et in Saui-
niano et in Uerosimo testate et condonate per seriem testamentorum a regibus et 
Principibus loco Sancte Marie lucense Sedis.

  In primis est Monasterium Sancti Stephani Uallis atane –ripa Minei– quod 
Dominus Odoarius archiepiscopus fundauit et ex sua familia ditauit: Damundo 
–uidelicet– archidiacono et Segado et atane et froilano, Maure, Malelo, reirigo, 
Salamiro, recesindo, ageredo, coruasia, Uitar. Sed postea –peccato inpediente 
a paganis destructum et a rege Domino adefonso uindicatum– Sancte Marie est 
restitutum in Era DcccaVIIIIa59 per suis terminis et diuisionibus antiquis: 

Id est: per Strata Publica usque ad Portum Palumbarii per ipsas Mamulas ubi 
oritur arroio Sicum et uenit in azeueto et demergitur in flumine genca60 et intrat 
in Mineo ad Portum Maurulio. Per medio Mineo usque in illas Piscarias integras 
usque in arroio lusini concludens ipsas Pisca rias integras. Per ipso arroio froila-
ni cum suo Uillare integro uenit in Strata Publica. Infra ipsos terminos, homines 
commorantes –tam coloni quam aduene– omnes liberi sunt a regia Seruitute sine 
omni calumpnia et seruiant Sancte Marie lucense Sedis. 

Similiter Ecclesiam Sancti Petri de coruasia cum sua hereditate in giro. Et Ec-
clesiam Sancte Marine et Sancti Mametis in finibus Territorii liciniani. Inter genca 
per Strata de castelion uenit Euolati61 ubi dicent Ortorgi per arroio quod discurrit 
circa ipsum castrum et intrat in genca, castrum integrum cum edificiis. Ecclesiam 
Sancte Marie de Quinti. In finibus Territorii asue62 prope riuulo Buuale ab integro 
Uillam Sapini, et est ibi Ecclesiam Sancti Michaelis in hereditatem Sancti Stephani.